

No. of Printed Pages : 8

BECC-132

B. A. (GENERAL) (BAG)

Term-End Examination

June, 2022

**BECC-132 : PRINCIPLES OF
MICROECONOMICS-II**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section.*

$2 \times 20 = 40$

1. (a) Distinguish between perfect competition and monopolistic competition with illustration of examples. 6
- (b) How does a monopolistic firm attain equilibrium by promoting its sale through spending on advertisement and publicity ?

14

P. T. O.

2. (a) Explain the difference between Domestic Trade and International Trade. 5
- (b) Consider two countries I and II producing commodities A and B. There is only one factor of production, that is labour hours. The table below gives labour hours required by each country to produce a unit of commodities A and B :

Labour hours needed to
produce a unit of

Country	Commodity A	Commodity B
I	12	3
II	24	4

Answer the following :

- (i) Which country has an absolute advantage in producing commodity A ?
Give reasons. 5
- (ii) Which country has a comparative advantage in producing commodity B ? Give reasons. 5
- (iii) If trade takes place between both given countries, which country will export commodity A ? 5

3. (a) State the features of labour market. How is value of marginal product and marginal revenue product curve relevant in the derivation of labour demand ? 10
- (b) Why do you find variations in the wage rates across different professions ? 10
4. (a) What is Oligopoly ? Explain with few examples. 10
- (b) Discuss in brief the price output models to explain the behavior of oligopolistic firms. 10

Section—B

Note : Attempt any *four* questions from this Section. $4 \times 12 = 48$

5. Discuss Joseph Schumpeter's theory of profit. How is it different from the theory of profit given by Frank Night ? 8+4
6. Do you agree that 'The concept of quasi-rent is extension of the Ricardian concept of rent to other factors of production.' Give reasons. 12
7. How is a public monopolist firm different from a private monopolist firm ? How does public monopoly firm make its price and output decision ? 4+8

8. What is WTO ? How has the major agreement of WTO affected the Indian economy ? 4+8
9. What is the production possibilities frontier ? How does marginal rate of transformation relate to the production possibilities frontier ? 6+6
10. What do you mean by the term 'Efficiency' ? Explain the various factors that distort the ability of competitive markets to achieve efficiency. 4+8

Section—C

11. Write short notes on any *three* of the following : $3 \times 4 = 12$
- (i) TRIMS
 - (ii) Transfer earnings
 - (iii) Public goods
 - (iv) Isoquant
 - (v) Externalities
 - (vi) Cartel

BECC-132**बी. ए. (सामान्य) (बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2022****बी. ई. सी. सी.-132 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त-II**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—क****नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

$$2 \times 20 = 40$$

1. (क) उपयुक्त उदाहरणों सहित पूर्ण प्रतियोगिता तथा एकाधिकारी प्रतियोगिता में भेद स्पष्ट कीजिए। 6
(ख) कोई एकाधिकारी फर्म विज्ञापन और प्रचार पर व्यय द्वारा अपनी बिक्री बढ़ाते हुए संतुलन कैसे प्राप्त करती है? 14
2. (क) घरेलू व्यापार और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में भेद स्पष्ट कीजिए। 5

(ख) A तथा B वस्तुएँ उत्पादित करने वाले देशों I और II पर विचार कीजिए। इनका एकमात्र उत्पादक साधन श्रम घण्टे है। निम्नलिखित तालिका दोनों देशों में एक-एक इकाई वस्तु उत्पादन के लिए आवश्यक श्रम घण्टे दिखा रही है :

एक इकाई उत्पादन के लिए आवश्यक श्रम घण्टे

देश	वस्तु A	वस्तु B
I	12	3
II	24	4

इस जानकारी के आधार पर इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) किस देश को वस्तु A के उत्पादन में परम लाभ प्राप्त हैं ? कारण भी बताइए। 5
 - (ii) वस्तु B के उत्पादन में किस देश को तुलनात्मक लाभ प्राप्त हैं ? कारण बताइए। 5
 - (iii) यदि इन देशों में व्यापार होता है, तो वस्तु A का निर्यात कौन-सा देश करेगा ? 5
3. (क) श्रम बाजार के अभिलक्षण बताइए। श्रम की माँग की व्युत्पत्ति में सीमांत उत्पादन का मूल्य और सीमान्त आगम उत्पाद किस प्रकार प्रासंगिक हैं ?

- (ख) विभिन्न व्यवसायों में आपको मजदूरी दरों में अंतर क्यों दिखाई देते हैं ? 10
4. (क) अल्पाधिकार क्या है ? कुछ उदाहरणों द्वारा समझाइए। 10
- (ख) अल्पाधिकारी फर्मों के व्यवहार की व्याख्या करने वाले कीमत-उत्पादन प्रतिमानों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

$$4 \times 12 = 48$$

5. जोसेफ शुम्पीटर के लाभ के सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए। यह फ्रैंक नाइट के लाभ के सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है ? 8+4
6. क्या आप सहमत हैं कि 'आभास लगान का विचार रिकार्डों के लगान सिद्धान्त का अन्य उत्पादक साधनों पर विस्तार ही है' ? कारण बताइए। 12
7. एक सार्वजनिक एकाधिकार फर्म निजी एकाधिकार फर्म से किस प्रकार भिन्न है ? सार्वजनिक एकाधिकार फर्म अपने कीमत एवं उत्पादन निर्णय किस प्रकार करतो है ? 4+8

8. WTO (विश्व व्यापार संगठन) क्या है ? इसकी संधियों ने भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित किया है ? 4+8
9. एक उत्पादन संभावना वक्र क्या होता है ? सीमांत प्रत्यावर्तन दर का उत्पादन संभावना वक्र से क्या संबंध होता है ? 6+6
10. 'दक्षता' पदबंध से आपका क्या अभिप्राय है ? उन कारणों पर चर्चा कोजिए जो प्रतियोगी बाजारों में दक्षता प्राप्ति में विकृतियाँ ला देते हैं। 4+8

भाग—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $3 \times 4 = 12$
- ट्रिम्स (व्यापार संबंधित निवेश उपाय)
 - हस्तांतरित आय
 - सार्वजनिक पदार्थ
 - समोत्पाद वक्र
 - बाह्यताएँ
 - संगुट (Cartel)